
KẾ HOẠCH 

Triển khai hướng dẫn việc cài đặt, sử dụng ứng dụng 

 “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Lợi  Bác 

 

Thực hiện Công văn số 431/CAT-PC07 ngày 20/01/2026 của Công an tỉnh 

Lạng Sơn về việc triển khai Kế hoạch của Bộ Công an, Công an tỉnh liên quan đến 

Đề án Truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”; Kế hoạch số 844/KH-

CAT-PC07 ngày 04/02/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền, vận 

động cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Ủy ban nhân 

dân (UBND) xã Lợi Bác ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; chủ động phòng 

ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra 

trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phát huy hiệu quả ứng dụng 

“Báo cháy 114” trong việc tiếp nhận, truyền tải thông tin cháy, nổ, sự cố, tai nạn 

một cách nhanh chóng, chính xác. 

- Góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, 

nổ gây ra; từng bước hình thành thói quen sử dụng ứng dụng công nghệ trong công 

tác PCCC của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, đúng tiến độ, tránh hình 

thức, bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. 

- Phân công rõ trách nhiệm, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực 

lượng, việc triển khai phải thiết thực, dễ hiểu, dễ thực hiện, phù hợp với từng 

nhóm đối tượng. 

- Đảm bảo 100% người dân sử dụng điện thoại thông minh trên địa bàn xã 

cài đặt và biết sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. 
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, Nhân 

dân sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã Lợi Bác; trọng tâm là các hộ gia đình, 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, trường học. 

2. Phạm vi: Trên toàn bộ địa bàn xã Lợi Bác. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, vận động Nhân dân về công tác PCCC và cài đặt, sử 

dụng ứng dụng “Báo cháy 114” 

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của Nhân dân về nguy 

cơ, hậu quả của cháy, nổ; trách nhiệm của mỗi cá nhân, hộ gia đình trong công tác 

phòng cháy, chữa cháy; mục đích, vai trò, ý nghĩa của việc cài đặt Ứng dụng “Báo 

cháy 114” và các nguyên nhân dễ gây cháy, nổ trong sinh hoạt hằng ngày. 

- Tuyên truyền hướng dẫn Nhân dân cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng 

“Báo cháy 114”, nhấn mạnh việc báo tin nhanh, chính xác, đúng vị trí, hạn chế báo 

tin sai sự thật; khuyến khích người dân cài đặt sẵn, làm quen thao tác để sử dụng 

kịp thời khi có tình huống xảy ra. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt chi 

bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt các đoàn thể. 

2. Phối hợp tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã trong công tác tuyên truyền 

về vai trò, ý nghĩa, cách cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” nhằm nâng 

cao nhận thức, kỹ năng xử lý khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn trong Nhân dân. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; tổ chức phát 

sóng chuyên mục, tin, bài, thông báo hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo 

cháy 114” trên hệ thống truyền thanh của xã. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng các hình thức: 

+ Treo băng rôn, pano, áp phích tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, các 

khu vực tập trung đông dân cư. 

+ Phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng 

“Báo cháy 114” để người dân dễ tiếp cận và thực hiện. 

- Phối hợp tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội của xã như: Fanpage 

xã Lợi Bác, các nhóm Facebook, Zalo thôn, bản… nhằm lan tỏa thông tin nhanh 

chóng, rộng rãi, giúp người dân chủ động tiếp cận, cài đặt và sử dụng ứng dụng. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng 

“Báo cháy 114” với các hoạt động tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng khu dân cư an 

toàn về PCCC. 
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3. Huy động các lực lượng “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để tuyên truyền, 

vận động Nhân dân 

- Trực tiếp đến từng hộ gia đình hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký, sử 

dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; Hỗ trợ cài đặt tại các hộ gia đình có người cao 

tuổi, hộ gia đình ở khu vực xa trung tâm, khu vực có nguy cơ cháy, nổ cao. Đảm 

bảo mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người cài đặt và sử dụng ứng dụng. 

- Phối hợp với các lực lượng tại cơ sở (Tổ an ninh trật tự cơ sở, Trưởng thôn, 

tổ dân phòng) thành lập các tổ công tác đến từng thôn, bản, từng hộ gia đình để 

tuyên truyền, nhắc nhở các nguy cơ cháy, nổ thường gặp; Hướng dẫn cài đặt và sử 

dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, vận động các hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình 

chữa cháy, mở lối thoát nạn thứ hai. 

+ Kiểm tra, nhắc nhở việc bảo đảm an toàn điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt 

trong gia đình; Rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC kết hợp tuyên truyền 

lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy. Lập danh sách các hộ chưa bảo đảm điều kiện 

an toàn PCCC để tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn, vận động khắc phục. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn; hướng 

dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, thôn, bản thực hiện đúng nội dung, tiến độ đề ra. 

- Chủ trì công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân cài đặt và sử dụng ứng 

dụng “Báo cháy 114”; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn bảo đảm an toàn PCCC tại các 

cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình theo phân cấp quản lý. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo 

UBND xã và Công an tỉnh theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Dịch vụ công ích 

- Phối hợp với Công an xã xây dựng, phát sóng các tin, bài, nội dung tuyên 

truyền về cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên hệ thống truyền thanh 

trên địa bàn xã. 

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về ứng dụng “Báo cháy 114” trong các 

chương trình, hoạt động văn hóa - xã hội, phong trào thi đua tại địa phương. 

3. Các ban, ngành, đoàn thể xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý tích cực tham gia 

cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, chấp hành các quy định về PCCC. 

- Phối hợp với Công an xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn 

tại cơ sở; lồng ghép nội dung PCCC vào sinh hoạt định kỳ của tổ chức, đoàn thể. 

4. Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ ANTT tại cơ sở 

- Trực tiếp tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tại địa bàn thôn, bản; 

hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. 
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- Nắm bắt tình hình thực tế, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình triển khai về UBND xã và Công an xã để xem xét, giải quyết. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban, ngành, đoàn thể, thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.  

2. Quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo UBND 

xã để kịp thời chỉ đạo thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng PC07; 

- Chủ  tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  (Báo cáo) 

- Đ/c Trưởng Công an xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, CAX.(CAX) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Chu Mạnh Dũng 
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